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EKONOMİK COĞRAFYA AÇISINDAN BİR ARAŞTIRMA:  

ZONGULDAK MADEN KÖMÜRÜ HAVZASINDA YABANCI İŞÇİLER 

 ÖZET 

 Madenlerin varlığı, rezerv ve tenör gibi özellikleri her ülke 

ekonomisi açısından önem taĢır. Madenlerin çıkarılması ve iĢlenmesi 

aĢamalarındaki önemli unsurlardan biri de iĢçi faktörüdür. ĠĢçi temini 

konusunda ulusal kaynaklar yeterli Ģartları taĢımadığı zaman, yabancı iĢçi 

gücüne baĢvurulur. Özellikle maliyetlerin düĢük oluĢu ve iĢe yatkınlık, 

ekonomik açıdan tercih sebepleridir. Ancak bu durum, yabancı iĢçilerin 

sosyal, kültürel ve ekonomik bir takım sorunlarla karĢılaĢılmasını da 

beraberinde getirir. Bu araĢtırmanın amacı, Zonguldak Maden Kömürü 

Havzası‟nda çalıĢan yabancı iĢçilerin tarihi süreç içersindeki sosyal ve 

ekonomik durumları ile bunların etkilerini açıklamaktır. Yabancı iĢçilerin 

istihdam edilmesinde; madenciler arasındaki dil, din, kültür ve milliyet 

farkından ziyade; küresel sermaye ve küresel iĢgücü hareketleri etkili 

olmuĢtur. Yabancı iĢçilerin milliyetleri incelendiğinde dönemlere göre 

değiĢim göstermesi dikkat çekicidir. Yabancı iĢçiler çalıĢma koĢullarına 

rahat ve hızlı bir Ģekilde uyum sağlayabilmekte, bu durum yerli halk ile 

olan iliĢkilerini olumlu yönde etkilemektedir.   Ayrıca gıda, giyim vb 

ihtiyaçları karĢılığında oluĢan ticari aktivite; Zonguldak ve çevresine 

belirli bir katkı sağlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Zonguldak Maden Kömürü Havzası, Madencilik, 

    Yabancı ĠĢçiler, Termik Santral, Osmanlı Devleti 

 

A RESEARCH IN TERMS OF ECONOMICAL GEOGRAPHY:   

FOREIGN WORKERS IN HARD COAL BASIN IN ZONGULDAK 

 ABSTRACT 

 The existence of mines and features such as reserve and grade are 

very important for the economy of all countries. In the stages of 

extracting and processing mines, one of the most important factors is the 

factor of worker. If natural resources don‟t have the necessary 

requirements for worker supply, foreign workforce is demanded. Especially 

low costs and tendency to work are reasons of preference economically. 

However, this matter brings along some social, cultural and economic 

problems for foreign workers. The purpose of this study was to explain the 

social and economic conditions of foreign workers working in Zonguldak 

Hard Coal Basin during the historical process. Employment of foreign 

workers, except the differences in language, religion, culture and 

nationality between mine workers; strike on global equity and global 

workforce. When analyzed, it is remarkable that the nationalities of 

foreign workers change according to the periods. Foreign workers can 

easily and rapidly adapt to the working conditions and this affects their 

relationships with the local people in a positive way. Besides, commercial 

activities of foods, dressing etc, contribute significantly to Zonguldak 

and its regions. 

Keywords: Zonguldak Hard Coal Basin, Mining, Foreign Workers, 

    Thermal Power Station, Ottoman Empire. 
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1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 

 Yeryüzünde farklı coğrafi özellikler ve bunlara bağlı olarak 

değiĢen ekonomik faaliyetler bulunmaktadır. Bu ekonomik faaliyetler, 

insanların yaĢam tarzlarını ve kültürlerinin temelini oluĢturur. 

Bilindiği üzere, toplumların sosyo-ekonomik geliĢimleri göz önüne 

alındığında; avcılık-toplayıcılık-balıkçılık faaliyetlerinin önemli 

olduğu ilkel toplumdan, tarımsal faaliyetlerin ön plana geçtiği tarım 

toplumuna, tarım toplumundan ekonomide kitlesel üretim ve kitlesel 

tüketimin öne çıktığı sanayi toplumuna, sanayi toplumundan bilgi ve 

kullanımın hızlandığı sanayi sonrası topluma geçiĢ Ģeklindeki farklı 

aĢamalar yaĢanmıĢtır. Ġnsanlık tarihindeki ikinci büyük devrim olarak 

da kabul edilen Sanayi Devrimi ile merkezinde fabrikanın yer aldığı 

bir toplumsal değiĢim gerçekleĢmiĢ; kırlardan sanayi bölgelerine 

yaĢanan göçler ile kentleĢme hareketi yaĢanmıĢtır. Günümüzde 

devletlerin en önemli ekonomik gelir kaynaklarının baĢında, sanayi 

sektörüne dayalı faaliyetler gelmektedir. Devletlerin geliĢmiĢlik 

düzeyinin belirlenmesinde de önemli bir kriter olan sanayi 

faaliyetleri, ülke sınırları içerisinde her yerde aynı ölçüde ve 

zamanda geliĢim göstermemiĢtir. DeğiĢik faktörlerin etkili olduğu 

sanayi tesislerinde kuruluĢ yeri, her zaman ilgi çekmiĢ ve 

araĢtırmalara konu olmuĢtur. Sanayide kuruluĢ yeriyle ilgili gerek 

ekonomistler gerekse de coğrafyacılar tarafından bir takım teoriler 

üretilmiĢtir. Tüm bu teorilerde üretim ve pazarlama maliyetleri analiz 

edilerek ortalama maliyetler araĢtırılır ve kuruluĢ yerine etkisi 

bulunmaya çalıĢılır (KarakaĢ, 2002:GiriĢ).                      

 Sanayi faaliyetlerinin geliĢiminde yer seçimini etkileyen 

baĢlıca faktörler; sermaye, hammadde, enerji, su, iĢ gücünün varlığı, 

ulaĢım, pazar, kiĢisel kararlar, iyi yaĢam koĢullarının rolü, ekolojik 

kaygılar, binalar, makineler, vergiler, idari harcamalar, reklam ve 

kredilerdir (Tümertekin ve Özgüç, 1997:511-528). Bir sanayi tesisinin 

kuruluĢunda bu faktörlerden bazen biri veya birkaçı daha fazla önem 

taĢır. Ancak çoğunlukla, faktörlerin bütün içindeki etkilerini 

birbirinden ayırmak mümkün değildir (Avcı, 1993-1996:291). 18. 

yüzyılda önce Ġngiltere‟de baĢlayan ve zamanla Avrupa kıtasına ve 

oradan da tüm dünyaya yayılan Sanayi Devrimi, sosyal - ekonomik ve 

siyasi açıdan yeni bir toplumsal sınıf ortaya çıkarmıĢtır: ĠĢçi 

Sınıfı. ĠĢçi sınıfı, ortaya çıkıĢından beri toplumsal tarihin önemli 

bir bölümünü meydana getirmektedir. Gerek ekonomik faaliyet içindeki 

yerleri ve gerekse sosyal ve siyasal olaylarda oynadıkları roller 

itibariyle, dikkat çekici toplumsal bir sınıf özelliği taĢımaktadır 

(Kırpık, 2004:iii). GeliĢen teknoloji, üretim süreç ve cihazlarında 

kullanılan otomasyon ve bilgisayar programları, iĢ gücünün niteliğinde 

de değiĢikliğe sebep olmuĢtur (Korkut ve diğerleri, 2010:37). 

Teknolojik imkânlar ne kadar geliĢirse geliĢsin ve üretimde makineler 

ön plana çıkarsa çıksın, sanayi faaliyetlerinde insan yani iĢgücü/iĢçi 

varlığı inkâr edilemez (Tümertekin ve Özgüç, 1997:516).                   

 Her sanayi faaliyeti için kalifiye iĢçinin temin edilmesi 

önemlidir. Bu nedenle sanayi faaliyetleri kurulurken iĢçi temininde 

sıkıntı yaĢanmayacak sahalar göz önüne alınır. Diğer yandan usta iĢçi 

temini de önem arz eder. Üretimin istenilen Ģekilde gerçekleĢmesi için 

gerekli usta iĢ gücünün temin edilebileceği sahalarda sanayi 

faaliyetlerinin kurulması maliyeti daha az kılmaktadır. Bu konudaki 

önemli unsurların baĢında, iĢçi ücretleri gelmektedir. ĠĢçi 

ücretlerinin belirlenmesinde etkili olan faktörler; yerel yaĢama 

faaliyeti, iĢ gücü arzı, iĢ gücü yasaları, iĢ gücünün yeterliliği ve 

mesleki eğitim kolaylığıdır. Sanayi faaliyetlerinin bulunduğu 

sahalarda yaĢama faaliyeti ne kadar yüksek ise iĢ gücü maliyetleri de 

o kadar yüksek olur (Tümertekin ve Özgüç, 1997:517). Sanayi 
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faaliyetinde çalıĢacak iĢ gücünün sınırlı olduğu sahalarda, arz - 

talep dengesindeki sıkıntı nedeniyle iĢ gücü maliyetleri yine 

fazladır. ĠĢ gücü ile ilgili yasaların varlığı da iĢ gücü 

maliyetlerini artırmaktadır. Örneğin, iĢ gücü yasalarında fazla mesai 

uygulamasının gerçekleĢmesi, iĢveren açısından ek bir maliyet 

getirmektedir. Sanayi faaliyetleri için gerekli kalifiye eleman 

ihtiyacının karĢılanmasında meslek okulları çok önemli rol 

oynamaktadır. Genel olarak, meslek okullarından mezun kalifiye iĢ 

gücünün iĢverene maliyeti, kalifiyesiz iĢ gücünün maliyetinden daha 

fazla olmaktadır. Sonuç olarak iĢ gücünün varlığı sanayi faaliyetleri 

açısından oldukça önemlidir. Ancak iĢ gücü maliyetleri yukarıda 

belirtilen faktörler nedeniyle arttıkça iĢverenler de maliyeti 

azaltmak için değiĢik yollara baĢvurmaktadır. Bu yollardan biri de, 

daha düĢük ücretlere çalıĢabilecek olan yabancı iĢçilerin 

çalıĢtırılmasıdır. Madencilikte yabancı iĢçi kullanımı zaman zaman 

baĢvurulan bir yöntemdir. Özellikle maliyetlerin düĢük oluĢu ve iĢe 

yatkınlık ekonomik açıdan tercih sebepleridir. Osmanlı Devleti‟nde 

yabancı iĢçi politikası genel olarak iki temel gereksinime bağlı idi. 

Bunlar; getirilen bir teknolojik ürünün verimli bir Ģekilde 

kullanılması için onun çalıĢma sistemini bilen ustaların da 

beraberinde getirilmesinin gerekmesi, diğeri ise ülkeye doğrudan 

yabancı sermaye yatırımlarının girmesiyle birlikte yabancı iĢçi 

giriĢinin de kaçınılmaz bir hale gelmesidir (Kırpık, 2004:48). 

Tanzimat döneminde yoğunlaĢan teknoloji alımı ve yabancı iĢgücü 

giriĢi, XX. Yüzyılın baĢlarında da devam etmiĢtir. Yabancı iĢçilerin 

etkin bir Ģekilde ülkeye giriĢi öncelikle demiryolları aracılığı ile 

olmuĢtur. XIX. yüzyılda hız kazanan demir yolu yatırımlarından sonra 

liman inĢaatı ve maden çıkarma iĢleri de yabancı yatırımcıların ilgi 

duydukları diğer alanlar olmuĢtur (Kırpık, 2004:49). AraĢtırma 

konumuzu oluĢturan Zonguldak Maden Kömürü Havzası; Ġngiliz, Fransız, 

Rus, Ermeni, Gürcü, Ġranlı, Sırp, Slav, Rum, Karadağlı, Hırvat, Alman, 

Ġtalyan ve son yıllarda Çinli maden iĢçilerinin çalıĢtığı bir saha 

olmuĢtur.  

 

 2. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 

 Bu çalıĢmanın önemini; ülkemizde iki yüzyıla yakındır iĢletilen 

Zonguldak Kömür Havzası iĢgücü potansiyeline yönelik, yabancı iĢçi 

faktöründe etkili olan doğal ve beĢeri coğrafya faktörlerini incelemek 

oluĢturmaktadır. Zonguldak maden kömürü havzasında çalıĢan yerli 

iĢçiler ve yabancı iĢçiler konusundaki çalıĢmalar çok fazla değildir. 

Bu konudaki çalıĢmalar; Doğan‟ın Zonguldak'ta 65 Çinli ĠĢçi adlı 

makalesi, ĠLHAN ve KOÇAL‟ın Ġki Katlı ġehir Zonguldak adlı kitabı, 

KIRPIK‟ın Osmanlı Devleti‟nde ĠĢçiler ve ĠĢçi Hareketleri: 1876-1914 

adlı doktora tezi, ÖĞRETEN‟in Ereğli Kömür Havzası‟nda Bahriye 

Nezareti Döneminde Madenler ve Madenciler/Ereğli Kömür Havzası‟nda Ġlk 

Üretim/1876-1908 Döneminde Ereğli Kömür Havzası‟nda Uygulanan 

Madencilik TeĢvikleri ve Sonuçları adlı makaleleri, ÖZDEMĠR‟in 

Madenciliğin YerleĢmeler Üzerindeki Etkilerine Bir Örnek: Amasra 

TaĢkömürü ĠĢletmeleri adlı makalesi, QUATAERT‟in Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda Madenciler ve Devlet: Zonguldak Kömür Havzası, 1822 

– 1920 adlı kitabı ve ZAMAN‟ın Zonguldak Kömür Havzasının Ġki Yüzyılı 

adlı araĢtırması Ģeklinde sıralanabilir.  

ÇalıĢmanın gerçekleĢtirilmesinde yukarıda sözü edilen 

kaynaklardan ve ilgili resmi kurumların internet sayfalarından 

yararlanılmıĢ, saha çalıĢması esnasında mülakatlar 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Elde edilen tüm verilen mümkün olduğu ölçüde 

tablo ve grafiklere dönüĢtürülmüĢ, CBS (Coğrafi Bilgi Sistemleri) 

yazılım programından yararlanılarak maden kömürü havzasının haritası 
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çizilmiĢtir. Böylece sahaya ait verilerin daha görsel ve anlaĢılabilir 

olması sağlanmıĢtır.  

BeĢeri coğrafyaya iliĢkin sonraki çalıĢmalara öncülük ve 

kaynaklık edecek olması, çalıĢma için önem ifade etmektedir. 

 

 3. ZONGULDAK MADEN KÖMÜRÜ HAVZASI (ZONGULDAK HARD COAL BASIN) 

 Zonguldak‟ta kömür madeninin 1829 yılında keĢfedilmesi ve resmi 

olarak 1848‟den itibaren iĢletilmeye baĢlanması ile havza önce Osmanlı 

Devleti ve devamında Türkiye Cumhuriyeti Devleti‟nin ekonomisine 

önemli katkı sağlamıĢtır. TTK verilerine göre Zonguldak TaĢ Kömürü 

Havzası; 17.01.1910 tarih ve 289 sayılı Teskere-i Samiye‟ce belirlenen 

alan olup, 07.09.1968 tarih ve 6/10692 sayılı kararnameye göre 2200 

km²‟si denizde, 11150 km²‟si karada olmak üzere toplam 13350 km² 

olarak belirlenmiĢtir. Ancak, 14.04.2000 tarih 2000/525 sayılı 

Bakanlar Kurulu Kararı ile havza 3000 km²‟si denizde ve 3885 km²‟si 

ise karada olmak üzere toplam 6885 km²‟ye çekilmiĢtir  

(www.taskomuru.gov.tr). Zonguldak TaĢkömürü Havzası iki parçaya 

ayrılmıĢtır. Bir nolu saha, Ereğli ile Cide arasındaki Armutçuk, 

Kozlu, Üzülmez, Karadon, Amasra gibi verimli rezervuarlardan 

oluĢurken; iki nolu saha daha çok Söğütözü ile Azdavay çevresinde yer 

alır (ġekil 1).  

 

 
ġekil 1. Zonguldak taĢkömürü havzası (TTK Verileri) 

(Figüre 1. Zonguldak coal basin) 

 

 Kömür havzasında Karbonifer arazi, Kretase tabakalarına ait 

kalker ve marnlarla örtülmüĢtür (ġekil 2). Buradaki dik sahil, 

genellikle Kretaseye ait bir antiklinalin kuzey kanadını teĢkil eder. 

Yer yer Kretase örtü tabakasının aĢınmasıyla karbon arazisi pencereler 

halinde mostra vermiĢtir. Paleozoik arazideki kıvrımlar ve faylar ise 

Kretaseden önce meydana gelmiĢ ve büyük bir Ģiddette kendini 

göstermiĢtir. Kömür sahaları içinde ve civarındaki topografik durum 

Ereğli‟den Pelitovası‟na kadar derin olarak kesilmiĢ arazi tipinden 

dağlık tipe kadar, Söğütözü, Azdavay ve kuzeyindeki küçük sahalarda 

ise yüksek yayla sırtları ve vadileri Ģeklinde değiĢiklik gösterir 

(Gök, 1970:121-130). 

http://www.taskomuru.gov.tr/
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ġekil 2. Zonguldak ve çevresinin jeoloji haritası 

(Zonguldak ili zemin hareketleri raporu, 2013) 

(Figüre 2.  Geological map of Zonguldak and environment) 

 

 Dünya kömür rezervlerinin 826 milyar ton olduğu ve bunun 

yaklaĢık 410 milyar tonunun ise taĢkömürü olduğu belirtilmektedir. 

Kömür rezervlerinin miktar olarak çokluğu yanında, en önemli özelliği 

ise dünyanın birçok bölgesinde 100‟den fazla ülkeye yayılmıĢ ve 50‟den 

fazla ülkede üretiliyor olmasıdır(TTK, 2012;8). Zonguldak TaĢkömürü 

Havzasında yapılan sondajlarda, 1.3 milyar tonluk rezerv saptanmıĢ ve 

bunun yaklaĢık %40‟ının görünür rezerv olduğu tespit edilmiĢtir (Tablo 

1). Havzadaki koklaĢabilir rezervler Kozlu, Üzülmez ve Karadon 

mevkilerinde oluĢmuĢtur. KoklaĢabilir rezervlerimiz payı toplam 

rezervin %67‟si kadardır (TTK, 2012:24). 

 

Tablo 1. Zonguldak taĢkömürü havzası rezervleri  

(TTK, TaĢkömürü Sektör Raporu, 2012) 

(Table 1. Zonguldak coal basin reserves) 

Rezerv 

Türü 

Amasra Armutçuk Kozlu Üzülmez Karadon Toplam  

(Bin ton) 

Hazır 391 1.654 2.557 1.080 2.452 8.135 

Görünür 170.401 8.045 66.744 135.794 133.810 514.796 

Muhtemel 115.052 15.859 40.539 94.342 159.162 424.954 

Mümkün 121.535 7.884 47.975 74.021 117.034 368.447 

Toplam 407.379 33.442 158.815 305.237 412.458 1.316.333 

 

 Derin yer altı kömür madenciliği yapılan Zonguldak TaĢkömürü 

Havzasının karmaĢık jeolojik yapısı, tam mekanizasyona gidilmesini 

engellemekte ve bu sebeple taĢkömürü üretimi büyük oranda insan gücüne 

dayalı emek-yoğun bir Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir. TTK verilerine 

göre havzada düzenli kayıtların tutulduğu 1942‟den günümüze kadar 224 

milyon ton (1865‟ten günümüze kadar yaklaĢık 400 milyon ton) üretim 



 
 

6 
 

Deniz, T. ve Ozdemir, U.  

 

NWSA-Nature Sciences, 4A0051, 9, (4), 1-20. 

 

yapılmıĢtır. Havza tarihi boyunca maksimum üretim 1974‟de 8.5 milyon 

tonla gerçekleĢmiĢtir (TTK, 2012:26). 

 

 4. ZONGULDAK MADEN KÖMÜRÜ HAVZASININ TARİHİ GELİŞİMİ 

      (THE HISTORICAL DEVELOPMENT OF ZONGULDAK COAL BASIN)  

 Osmanlı Devleti, madenleri sadece ordusuna silah ve cephane, 

hazinesine de sikke (para) sağlamayı amaçlayarak iĢletmiĢtir. Ülkede 

üretilen diğer hammaddelerin, ürüne dönüĢtürülerek daha fazla kârların 

elde edilmesini sağlamak gibi bir ekonomik düĢüncede olmamıĢtır 

(AvĢaroğlu, 2006:32). Osmanlı Devleti‟nde 19. Yüzyılın ikinci yarısına 

doğru buhar gücünden yararlanılmaya baĢlanması, Ġngiltere‟den ithal 

edilen kömürün buhar makinelerinde kullanım maliyetinin yüksek olması, 

gerek savaĢ gemilerinde gerekse de demiryollarında kullanılacak olan 

kömürde dıĢa bağımlılığın artması, Osmanlı Devleti açısından kömürün 

önemini ortaya koymuĢtur (Zaman, 2004:20-24). Kömürün değerinin 

anlaĢılması ile Osmanlı Devleti 1848 yılında, kömür çıkartılan sahanın 

sınırlarını belirleyerek, bu sahayı Ereğli Havzası Kömür ĠĢletmeleri 

adında birleĢtirerek iĢletmeye açmıĢtır. Bu tarih aynı zamanda Türkiye 

TaĢ Kömürleri Kurumu‟nun ambleminde de kuruluĢ yılı olarak yer 

almaktadır. Böylece 1850‟li yılların baĢından itibaren ticari amaçlı 

kömür arama ve çıkarma faaliyeti ya da bir baĢka deyiĢle madencilik 

bölgenin hayatına bir daha çıkmamak üzere girmiĢtir (Öğreten, 

2009:325). Ancak havzada kömürün üretiminin 1848‟den daha önce 1829‟da 

baĢladığına iliĢkin belgelere dayalı çalıĢmalar yer almaktadır  

(Zaman, 2004; Çatma, 2006; Genç, 2006; Kara, 2013). Kırım SavaĢı 

sonrasında 1854-1865 yılları arasında havzanın kontrolü, resmiyette 

Hazine-i Hassa Ġdaresi‟nde olmasına karĢın, fiilen Ġngiliz Kömür 

ġirketi tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu dönemde havzada üretim 

hakkı Ġngiltere destekli Rum Yorgaki Zafirapulos‟a verilmiĢ ancak 

yolsuzluk yaptığı gerekçesi ile kendisinden geri alınmıĢtır 

(Sarıkoyuncu, 1992:318). 1865 yılında savaĢın da etkilerinin 

geçmesinde sonra havzasının yönetimi Ereğli Maden-i Hümayunu 

Ġdaresinin Nizamnamesi ile Maden Nazırlığı‟na bırakılmıĢtır. 1865-1877 

yılları arasında nazırlık tarafından ocaklara demiryolu hatları 

döĢenmiĢ, ocaklar numaralandırılmıĢ, ateĢ tuğlası ve çimento fabrikası 

kurulmuĢ, iĢçilik ve iĢçi saatleri ile iĢ sorumlulukları konularında 

düzenlemeler yapılmıĢtır (Ġlhan ve Koçan, 1986:16-23) (ġekil 3). 

 

 
ġekil 3. 19. Yüzyılın sonlarında Ahmet Efendi‟ye ait Armutçuk kömür 

madeni ocağı (Bozoğlan, 2010:15) 
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(Figüre 3. Own Ahmet Efendi coal mine quarry Armutçuk at the end of 

the 19th Century) 

 Zonguldak maden kömürü havzasında yaĢanan bu geliĢim süreci, 

1877-1878 Osmanlı-Rusya SavaĢı ile kesintiye uğramıĢtır. 1883 yılında 

ise yapılan düzenlemeler ile kömür havzasında 1883-1908 yılları 

arasında yabancı özel Ģirketler etkin olmaya baĢlamıĢtır. Ermeni, 

Gürcü ve Fransız Ģirketleri; Kozlu Kömür Madenleri Osmanlı Anonim 

ġirketi ve Maadin Osmanlı Anonim ġirketi gibi Osmanlı Devleti‟ne ait 

Türk Ģirketlerine göre üretimde daha etkin olmaya baĢlamıĢtır. Bu 

arada 1893 yılında Zonguldak Limanı, liman yükleme tesisi ve bazı 

hatlara demiryolu yapım ihalesi Ereğli ġirketi‟ne verilmiĢtir. 

Havzanın yönetimi 1908 yılında Orman ve Maadin Ticaret ve Ziraat 

Nezareti‟ne devredilmiĢtir. Bu tarihlerde yerli ve yabancı 300‟ün 

üzerinde kömür ocağı iĢletmecisi bulunmaktaydı. 30 Ocak 1911 tarihinde 

çıkartılan 289 sayılı Teskere-i Samiye Kanunu ile kömür havzası 

tamamen kamulaĢtırılmıĢtır (http://www.taskomuru.gov.tr).  

 Kömürün resmi üretim tarihi olan 1848‟den 1920‟ye kadar kömür 

havzası denetiminin birçok kez el değiĢtirdiği görülüyor. Bu tarihten 

itibaren kömür havzasının yönetimi tamamen Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti‟ne geçmiĢ ve Zonguldak Ereğli TaĢ Kömürü Havzası adı ile 

üretime devam edilmiĢtir. Zaman içinde iĢletmenin adı önce 23 Ekim 

1943 tarihinde Ereğli Kömür ĠĢletmeleri (EKĠ) sonra 11 Nisan 1983 

tarihinde Türkiye TaĢkömürü Kurumu‟na (TTK) dönüĢmüĢ ve bu isimle de 

devam etmektedir.  2005 yılı Ģubat ve mart aylarında onaylanan ihale 

sonuçlarına göre; Alacaağzı-Kandilli HEMA Endüstri A.ġ.; Gelik 

Senklinal Dik Kanadı Sahaları EREN Holding A.ġ. ve Amasra - B HEMA 

Endüstri A.Ģ firmalarına 20 yıllığına kiraya verilmiĢtir.  Günümüzde 

havzada yer alan maden ocaklarında çalıĢan iĢ gücünün çoğunluğu 

Zonguldak ilinde yaĢayan iĢçilerden oluĢmaktadır. Ancak, değiĢik 

nedenlerden dolayı yabancı iĢçilerde havzada çalıĢtırılmaktadır.  

 

 5. ZONGULDAK MADEN KÖMÜRÜ HAVZASINDA İŞGÜCÜ VE YABANCI İŞÇİLER 

      (LABOR AND FOREIGN WORKERS IN ZONGULDAK COAL BASIN) 

 Zonguldak maden kömürü havzasının yönetimi ve kömür üretiminin 

tarihi süreci göz önüne alındığında; yabancı sermayeli Ģirketlerin 

belirli dönemlerde ön plana çıktığı görülmektedir. Havzanın 

iĢletilmeye baĢlandığı tarihten, millileĢtirildiği 1940‟lara kadarki 

yaklaĢık bir asırlık süreçte Ġngiliz, Fransız, Rus, Ermeni, Rum, Alman 

ve Ġtalyan iĢletmeler etkili olmuĢlardır. Bu dönem içerisinde maden 

iĢletmelerinde çok sayıda yabancı iĢçi istihdam edilmiĢtir. 21. 

Yüzyılın baĢlarından itibaren ise küresel sermayede görülen değiĢime 

paralel olarak, havzada Çinli Ģirket ve iĢçiler üretime 

katılmıĢlardır. BaĢlangıçta madende kazmacı, kürekçi, direkçi, katırcı 

ve küfeci olarak çalıĢtırılacak vasıfsız iĢçilere fazlaca ihtiyaç 

duyuluyordu. Katırcı ve küfeciler daha çok çocuk yaĢtaki iĢçilerdi. 

Çevre köylerde yaĢayanlar ocak ameliliği bilmediklerinden ve bir türlü 

alıĢamadıklarından dolayı yabancı Ģirketler; özellikle Balkanlar ve 

Orta Avrupa‟dan maden ve taĢ ocaklarında çalıĢanları buralara getirme 

yolunu seçmiĢlerdir (Karaoğuz, 2013:38). Madenlerin iĢlenmesi 

sürecinde vasıfsız iĢçiye duyulan ihtiyaç kadar, yer yer kalifiye 

eleman çalıĢtırmak da gerekiyordu. Ancak, her zaman madenlerde gönüllü 

olarak çalıĢacak yeterli iĢgücü temin edilemediğinden zorunlu istihdam 

usulüne gidiliyordu. Burada zorunlu istihdamdan kastedilen, askerlerin 

çalıĢtırılmasıdır. Madenlerde zorunlu istihdam uygulaması ilk kez 

1867‟de Ereğli‟deki maden havzasında gerçekleĢti (Kırpık, 2004:33-34-

38). 1867‟de havzada kömür üretimini artırmak amacıyla düzenlenen 

Dilaver PaĢa Nizamnamesi‟nde Ereğli Sancağına bağlı 14 kaza 

(Eskipazar, Ulus, Amasra, Bartın, PerĢembe, Kocanaz, Yenice, Eflani, 

Devrek, Akçakoca, Karasu, AktaĢ, Tefen, Ereğli ve Safranbolu) halkına 

http://www.taskomuru.gov.tr/
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çalıĢma zorunluluğu getirilmiĢtir. 1906 yılına kadar devam eden bu 

uygulamada Müslüman ve Hıristiyan iĢçilere çalıĢma saatleri, beslenme, 

barınma, dini ibadetler ve tatil yapma gibi bir takım haklar da 

tanınmıĢtır (Varlık, 1985:919, Aktaran: Kara, 2013:232-233). 

 Havzada iĢletim alanı geniĢledikçe ve çalıĢan iĢ gücü sayısı 

arttıkça, kömür çıkartılan ocaklar ile yerleĢim merkezlerinin 

birbirlerine uzak olması nedeniyle ocakların bulunduğu yerlerde 

barınma ve beslenme ihtiyacı sorun olmuĢtur. Bu iĢçilerin barınma, 

beslenme ve giyinme ihtiyaçları ile ücretleri devlet tarafından 

sağlanmıĢtır. BaĢlangıçta askerî depolardan sağlanan çadırlarda kalan 

Ġngiliz madencilerin ve yerli iĢçilerin barınma amacıyla içinde 

duĢları bulunan iki bina yapımı öngörülmüĢ ve bu amaçla idari ve 

barınma amaçlı olarak yapılar kiralanmıĢtır (Öğreten, 2009:333).  

 ĠĢçi ücretleri konusunda ise netlik olmamakla beraber, Ġngiliz 

mühendislerin aylık 15 lira, Ġngiliz iĢçilerin 7 aylık süreç için 

aylık 8 lira ve liderlerinin ise aylık 36 lira aldığı 

belirtilmektedir. Ayrıca yolluk ücreti olarak da 25 lira verilmiĢtir. 

Aynı dönemde Türk iĢçilerin ise günlük 5-6 kuruĢtan aylık maaĢ 

aldıkları belirtilmektedir (Öğreten, 2006:147).   

 Ereğli Havzası Kömür ĠĢletmeleri‟nde kömür çıkarma çalıĢmaları 

ilk kez, Osmanlı Devleti‟nin Viyana‟da görev yapan büyükelçisi Ahmet 

Fethi PaĢa aracılığı ile 1836 yılında Avusturya‟dan getirilen Hırvat 

asıllı madencilerle baĢlamıĢtır. Yabancı iĢçilerle baĢlayan kömür 

çıkarma çalıĢmaları üç yıl devam etmiĢtir. 1841 yılından itibaren ise 

bu çalıĢmalar Osmanlı devlet adamlarının oluĢturduğu bir Ģirkete 

havale edilmiĢtir. Bu madenciler gruplar halinde organize edilmiĢ, 

grupların baĢında bulunan koordinatörlere “Hırvat baĢı” adı 

verilmiĢtir. Böylece Hırvatlar bir nevi taĢeronluk misyonu 

üslenmiĢlerdir. Ġlerleyen süreçte Hırvatların yaptığı gibi, Ģirketin 

koyduğu Ģart ve fiyatlarla kömür çıkarmak isteyen herkes, Ģirketin 

bilgisi dâhilinde kömür ocağı iĢletmek üzere faaliyete geçmiĢ ve yeni 

maden ocakları açılmıĢtır. 1850 yılı kayıtlarına göre havzadaki 8 

maden ocağından 6 tanesi Hırvat madenciler tarafından iĢletilmekteydi 

(Öğreten, 1997:141).   

 Avusturyalı Hırvat madencilerden sonra havzadaki üretimde etkin 

olan ikinci grup ise, 1851 yılından itibaren Ġngilizler olmuĢtur 

(Öğreten, 2009:333). Bunun en büyük nedeni, Hırvat madencilerin 

uyguladıkları madencilik tekniklerinin artık demode olmasıdır. Bu 

nedenden dolayı Ġngiliz mühendis John ve George Berkeley kardeĢler ve 

8 maden nezaretçisi, Evkaf Nezareti tarafından özel anlaĢma ile 

havzaya getirilmiĢtir (www.taskomuru.gov.tr). Bu arada Kozlu‟da “Miri 

Ocak” adı verilen ve devlet eliyle iĢletilen ocaklar açılmıĢtır. Bu 

ocaklarda Ġngiltere‟den getirilen mühendis ve teknisyenler yönetime 

getirilmiĢ ve iĢçi olarak da, Ġngiliz madencilik tekniklerine göre 

çalıĢtırılmak üzere, Hırvat - Karadağlı ve Ġngiliz iĢçilerin yanında 

öncelikle asker iĢçiler istihdam edilmiĢtir (Sarıkoyuncu,1992:318). 

Kastamonu Vilayet Salnamesi‟ne(Aktaran: Quataert, 2009:65) göre, 

1860‟lı yılların baĢında Zonguldak‟ta kömür iĢçisi olarak çalıĢmaya 

gelen ve Ereğlili kadınlar ile evlenen Karadağlı Sırplara ait 15 

civarında ev bulunmaktaydı. Bu iĢçiler Rum Ortodoks Kilisesi‟ne bağlı 

olup Rumca da bilmekteydiler.  

 1880‟li yıllarda havzada artan üretim ve çoğalan ocaklar; bir 

iki küçük ocak dıĢında Sırp, Slav, Rum, Ermeni ve Fransız asıllı 

iĢletmecilerin elindeydi ve aynı Ģekilde iĢçilerin büyük bir kısmı da 

yabancıydı. Havzada az da olsa Ġtalyan ve Bulgar iĢçiler de 

çalıĢmaktaydı (Sakaoğlu,1987:140-142). 15.08.1887 tarihi itibariyle, 

maden kömürünün taĢınması amacıyla baĢlatılan Zonguldak liman 

inĢaatında çalıĢan 1600‟ün üzerindeki iĢçiden 807‟si de yabancı olduğu 

bilinmektedir (Tablo 2, ġekil 3)(Kırpık, 2004:55). 1894 yılında 
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havzada faaliyet gösteren büyük Ģirketlerden Roman Giurgiu (Kurci) 

ġirketi‟nde görev yapan baĢmühendis Fransız Rum G. Ralli, havzadaki 

kömür madenlerini incelemeye almıĢ ve bu incelemeler sonucunda 

havzadaki kömür madeni sınıflandırılmıĢtır (Quataert, 2009:45-103). 

 

Tablo 2. 15 Ağustos 1887 tarihi itibari ile Ereğli ġirketi‟nde çalıĢan 

yabancı iĢçilerin sayıları ve milliyetleri (Kırpık, 2004:55) 

(Table 2. Number and nationalitf of foreign workers in Ereğli Company,               

15 August 1887)   

Milliyeti Sayısı 

Karadağlı 296 

Ġtalyan 273 

Fransız 124 

Avusturyalı 71 

Yunan 22 

Ġranlı 11 

Ġngiliz 5 

Sırp 1 

Belirsiz 4 

TOPLAM 807 

 

 5 Ağustos 1904 tarihinde ise sadece Zonguldak merkez ve Üzülmez 

müessesesinde 192 Ġtalyan yabancı iĢçi bulunmaktaydı. Zaman zaman Türk 

iĢçiler ile yabancı iĢçiler arasında ücret dengesizliği ve küçük çaplı 

anlaĢmazlıklar yüzünden sorunlar yaĢanmıĢtır (Kırpık, 2004:54-56). 20. 

yüzyılın baĢlarında Zonguldak, Kozlu, Kilimli, Ereğli ve Amasra 

mevkilerinde bulunan 124 maden ocağından 53 yabancıya ait yabancı 

(Karadağlı, Ġtalyan ve Fransız ağırlıklı) 79 ocak, 33 Türk‟e ait 45 

ocak bulunmaktaydı (ġekil 4). Bu dönemde devlet, çok sayıda madenciye 

maden arama imtiyazı vermiĢti. Bu imtiyazların çoğu Avrupalılara ait 

olup, 1870 ile 1908 yıllarındaki imtiyazların %43‟ü doğrudan 

yabancılara verilmiĢti. Avrupa Ģirketleri, aynı zamanda bir kısım 

madenleri de Osmanlı vatandaĢları aracılığı ile kontrol ediyordu. 

1902-1908 döneminde toplam maden cevheri üretimi içindeki yabancı payı 

%50‟den %75‟e yükselmiĢti (Öğreten, 2009:333). 

 

 
ġekil 4. Ġngiliz ve Fransız ĠĢçiler, 1900‟lü Yılların BaĢında 

(http://kdzereglifutbol.blogspot.com) 

http://kdzereglifutbol.blogspot.com/
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(Figüre 4. British and French workers, begining at the 1900‟s) 

 

 20. yüzyılın baĢında Zonguldak Maden Kömürü Havzasındaki 

iĢletmeler ile ilgili listeyi Ekrem Zaman‟ın çalıĢmasında ayrıntılı 

olarak görmekteyiz. Buna göre; I. Dünya SavaĢı öncesinde Zonguldak‟ta 

45, Kozlu‟da 29, Kilimli‟de 24, Kandilli‟de 14 ve Amasra‟da 14 olmak 

üzere 126 adet faal ocak bulunuyordu (Zaman, 2004:46-48). Bu ocaklarda 

yaklaĢık 10000 iĢçi çalıĢmaktaydı (Kırpık, 2004:83 ve Quataert, 

2009:105). ĠĢçilerin çoğunluğu Türklerden oluĢmaktaydı. Yabancı 

iĢçilerde ise Ermeniler ön planda idi. Çok az da olsa Ġranlı iĢçi 

bulunmaktaydı. Bu iĢçilerim hemen hemen tamamı yer altı iĢçisi olarak 

çalıĢmaktaydı. Türkler ise yer üstünde çalıĢıyordu. Quataert‟e 

(2009:69-73) göre, 1900‟lü yılların baĢlarında Zonguldak kömür 

havzasında yaklaĢık 2000 gayrimüslim bulunmaktaydı. Bu sayının 

yaklaĢık 200‟ü Ereğli‟de idi. Aynı zamanda havzanın baĢmühendisi de 

Alman Wilhelm Hühner‟di. Bu dönemde maden havzalarında Alman, Fransız, 

Ġtalyan, Yunan ve Rus sermayenin etkisini devam ettirdiği 

görülmektedir (AvĢaroğlu, 2006:34) (Tablo 3)(ġekil 8).  

 

Tablo 3. 1914 yılında madencilik sektöründe yabancı sermaye 

yatırımlarının ülkeler ve maden türleri açısından dağılımı  

(AvĢaroğlu, 2006:34) 

(Table 3. Foreign direct ınvestment by country and mine type 

distribution in terms of in 1914) 

Yatırımcı Ülke KuruluĢ Yılı Madenin Cinsi 

Fransa 

Ereğli Maden 1896 Maden Kömürü 

Almanya 

Sarıca Ocakları 1913 Maden Kömürü 

Ġtalya - Yunanistan 

Kozlu Kömür 1913 Maden Kömürü 

Rusya 

Maadin Osmanlı 1910 Maden Kömürü 

 

 
ġekil 8. 1836-1914 yılları arasında kömür havzasına dıĢarıdan gelen 

iĢçilerin yoğunlukta olduğu ülkeler 

(Figüre 8. Foreign workers between 1836-1914 in Zonguldak) 
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 Gerek yabancı sermaye giriĢinin artıĢı gerekse de yabancı 

iĢçilerin etkisi ile madencilikte yaĢanan hızlı geliĢim, havzada 

gerçekleĢtirilen kömür üretimine de yansımıĢtır (Tablo 4, ġekil 5). 

Üretim miktarı 1895 - 1906 yılları arasındaki 10 yıllık süreçte 1.5 

milyon tondan yaklaĢık 4 milyon tona yükselmiĢtir.  

 

Tablo 4. Ereğli Maden Havzası‟nda 1895-1906 mali yıllarında kömür 

üretimi  (1895-1906)(ZKÜ, Bütçe Defteri, 1300-1320, nr: 32:73) 

(Table 4. Coal production between 1895-1906 in Ereğli Coal Basin)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ġekil 5. Ereğli maden havzası‟nda 1895-1906 mali yıllarında kömür 

üretimi (ZKÜ, Bütçe Defteri, 1300-1320, nr: 32:73) 

(Figüre 5. Coal production between 1895 and 1906 in Ereğli Coal 

Basin) 

 

 Osmanlı dönemi madenciliği mevcut Ģartlar nedeniyle yabancı 

sermayeye kontrolünde geliĢmiĢtir. Ġzmir Ġktisat Kongresi kararları 

ile birlikte Türk Cumhuriyeti Devleti, madencilik sektörüne milli 

yaklaĢımlar getirmiĢ ancak mevcut ekonomik koĢulların istenilen 

düzeyde olmaması nedeniyle yabancı sermaye girdilerine de izin 

vermiĢtir. 1920-1930 yılları arasında maden üretimi için kurulan ve 

yabancı sermayenin katıldığı ya da tamamen egemen olduğu Türk 

Ģirketlerinin, aynı dönemdeki hissedarları arasında yabancı sermayesi 

bulunmayan Türk Ģirketlerine göre daha güçlü durumda olduğu 

bilinmektedir (Kartalkanat, 1991:51) (ġekil 6-7). 
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ġekil 6. Cumhuriyetin ilk yıllarında Karadağlı bir maden iĢçisi 

(http://kdzereglifutbol.blogspot.com) 

(Figüre 6. A Montenegrin miner in 1920‟s)     

 

 Zonguldak Ereğli havzasında sürekli ve münavebeli olmak üzere 

1930‟ların baĢında 12.000–13.000 olan iĢçi sayısı 1940‟ların baĢında 

21.000‟e çıkmıĢtır. ĠĢçi sayınsın hızla yükselmesinin nedeni; Milli 

Korunma Kanunu‟na dayanılarak 28 ġubat 1940 tarihli bir kararname ile 

getirilen ĠĢ Mükellefiyeti yani ÇalıĢma Zorunluluğudur. Kararname 

gereğince; Zonguldak ili ahalisinden madencilik deneyimi olan çalıĢma 

yaĢına gelmiĢ ve iĢi olmayanlar maden ocaklarına iĢçi olarak 

alınmıĢtır. Bu iĢçi grubuna daha sonra demiryolu ve liman iĢçileri de 

eklenmiĢtir (Çıladır, 1999:22-24). 

 

 
        ġekil 7. 1930‟lu yıllarda maden iĢçileri 

(http://kdzereglifutbol.blogspot.com) 
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(Figüre 7. Mine workers in 1930‟s) 

 Havzada(Amasra-Armutçuk-Karadon-Kozlu-Üzülmez)1950-1980 arasında 

iĢçi sayılarında artıĢlar görülürken, 1980 sonrasında yaĢanan ekonomik 

geliĢmeler sonucu, iĢçi sayılarındaki azalıĢlar dikkat çekmektedir. 

1980‟de 41927, 1990‟da ise 34349 kiĢi istihdam edilmiĢtir. Toplam 

iĢgücündeki azalıĢ hız kesmeden devam etmiĢ ve 2011‟de 10155‟e kadar 

gerilemiĢtir (TTK Raporu, 2010:7)  (Tablo 5). 

 

Tablo 5. TTK Genel Müdürlüğü‟ne Bağlı Müesseselerin ĠĢgücü Sayısı 

(http://www.taskomuru.gov.tr/index.php?page=sayfagoster&id=186, 

15/05/2012) 

(Table 5. Number of Workforce in TTK) 

TTK GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 

Müessese ĠĢçi Sayısı 

Amasra 760 

Armutçuk 1215 

Karadon 3745 

Kozlu 1855 

Üzülmez 1930 

Genel Müdürlük 650 

TOPLAM 10155 

  

 2000‟li yılların baĢında Zonguldak Maden Kömürü Havzası‟nda 

değiĢik müesseslere ait kuyuların açılması, maden ocaklarının 

iyileĢtirilmesi ve Çatalağzı‟ndaki termik elektrik santrali inĢası 

amacı ile Çinli Ģirketler ile anlaĢılmıĢ ve bu Ģirketler kuyuların 

açılması sürecinde kendi ülkelerine ait iĢçileri havzaya getirmiĢtir. 

Bu doğrultuda, 2000-2011 yılları arasında toplam 378 Çinli iĢçi 

havzada çalıĢtırılmıĢtır (ġekil 9)(Tablo 6). 

 

 
ġekil 9.  Amasra maden kömürü havzasında çalıĢan Çinli iĢçiler 

(Figüre 9. Chinese workers in Amasra coal basin) 
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Tablo 6. 2000 2011 yılları arasında maden havzasında iĢ yapan 

Ģirketler ve iĢçi sayıları(www.taskomuru.gov.tr) 

(Table 6. Companies in mineral basin and number of workers  

between 2000-2011)  

Müessese Kuyu Adı 

Kuyunun  

Açıldığı  

Kotlar 

(M) 

Yüklenici 

Firma 

BaĢlama 

Yılı 

BitiĢ 

Yılı 

Ortalama 

ÇalıĢan 

Sayısı 

Karadon 

Karadon  

Yeni Servis 

Kuyusu 

+50/-735 CCCGC 2001 2004 112 

Kilimli 

Havalandırma 

Kuyusu 

+76/-640 

China Coal 

Construction 

Company 

2010 2011 85 

Kozlu 

II Nolu Kuyu  

(Uzun 

Mehmet) 

+14/-820 CODCO  2000 2003 91 

Incirharmanı 

Havalandırma 

Kuyusu 

+30/-720 

China Coal  

Construction 

Company 

2011 2011 90 

 

Zonguldak Maden Kömürü Havzası‟nda kömürün varlığına bağlı 

olarak kurulmuĢ 2 adet termik elektrik santrali bulunmaktadır. Bu 

santrallerden biri kamuya ait olan Çatalağzı Termik Elektrik Santrali 

diğeri ise özel bir Ģirkete ait termik santraldir (ġekil 10). Kamuya 

ait Çatalağzı Termik Santrali‟nde Ģu anda yabancı iĢçi 

çalıĢmamaktadır. Özel Ģirkete ait termik santralde ise çeĢitli 

aralıklarla gruplar halinde Çinli iĢçi alımı yapılmıĢtır.  

 

 
ġekil 10. Özel sektöre ait Zonguldak Çaycuma termik santrali 

(Figüre 10. Zonguldak Çaycuma thermal reactor) 

 

 6. ZONGULDAK MADEN KÖMÜRÜ HAVZASINDA YABANCI İŞÇİLERİN SOSYO- 

      EKONOMİK ROLLERİ (SOCIA-ECONOMIC ROLES OF FOREIGN WORKERS IN 

      ZONGULDAK COAL BASIN) 

       Tarihi süreçte havzada çalıĢan yabancı iĢçilerin, bölge ve 

dolayısıyla ülkenin sosyo-ekonomik yapısında bazı etkileri olmuĢtur. 

Öncelikle, yabancı sermaye ve yabancı iĢçi faktörü; havzadaki ocak 

sayısı ve üretiminin artıĢını sağlayarak, milli geliri yükseltmiĢtir. 

Artan üretim sanayileĢme ve kentleĢme hamlesi için gerekli olan enerji 

teminine katkı vermiĢ; havzada ticaret, ulaĢım, sağlık gibi 
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sektörlerin geliĢimini desteklemiĢtir. Yabancı iĢçiler, havzadaki iĢçi 

örgütlenmesine zemin hazırlamıĢtır. Bilindiği üzere; baĢlangıçta gerek 

madenlerde gerekse demiryolu inĢaatlarında çalıĢtırılan yerli iĢçiler, 

Avrupa‟daki meslektaĢlarının aksine tam zamanlı bir sanayi iĢçisi 

konumunda değillerdi. Daha çok tarla, bağ-bahçe ya da hayvan 

yetiĢtirmeyle ilgili, feodal yapıdan kopamayan köyle iliĢkili 

kimselerdi. Ancak zaman içinde, düĢük olan ücretlerinin makul 

seviyelere yükseltilmesi ve çalıĢma Ģartlarının iyileĢtirilmesi için 

sendika, grev gibi modern sanayi kavramlarını benimseyip, örgütlenme 

yoluna gitmiĢlerdir. Havzada çalıĢan yabancı iĢçilerle, yerli iĢçiler 

arasında birtakım problemler de yaĢanmıĢtır. Ağustos 1897‟de yerli 

iĢçilerle Hırvatlar arasında çıkan çatıĢmada ölen ve yararlananlar 

olmuĢtur (Kırpık, 2004; 72) Ayrıca BoĢnaklarla Hırvat ve Sırplar 

arasında da zaman zaman kavgalar yaĢanmıĢtır (Karaoğuz, 2013:44). 

Havzada çalıĢan yabancı mühendislerin istihdamında yaĢanan birtakım 

zorluklar; ülkemizde madencilik okullarının açılmasına ön ayak 

olmuĢtur. Gerçektende Devlet, madencilikteki uzman ihtiyacının 

karĢılanmasında iki yol kullanmaktaydı. Yabancı uzmanların, ülkeye 

getirilmesi ve madencilik eğitimi almaları amacıyla öğrencilerin 

yurtdıĢına gönderilmesi. Her iki yöntem de oldukça masraflıydı ve 

kalıcı çözüm olmaktan da uzaktı. Bu gerekçeler sonucunda 3 ġubat 

1874‟te Osmanlı Devletinin ilk maden mektebi açıldı (BOA. Ġrade 

Dahiliye, aktaran: Keskin, 2010:85). 

 GeçmiĢte yörede etkili olan bazı sosyal rollerin de ortadan 

kalkmasında payı olduğu yönünde görüĢler vardır. Sakaoğlu çalıĢmasında 

kömür iĢletmeciliğinin ön plana geçmesiyle Amasra ve çevresinde 

geleneksel ağalık otoritesinin de etkisini yitirdiğinden 

bahsetmektedir (Sakaoğlu, 1987:139). Elbette bu örneği tam olarak 

yabancı iĢçi varlığına dayandıramayız. Ancak madencilik faaliyetinin 

toplumsal değiĢim rolünü göstermesi açısından önemlidir. Havzaya gelen 

yabancı iĢçilerin bazıları, Zonguldak-Ereğli-Amasra çevrelerinden 

evlenmiĢlerdir. Elbette bu durum; kültürel etkileĢimi artırmıĢtır. 

Bugün Amasra merkezde 1890‟da yapılan Ethem Ağa konağı, Karadağlı bir 

BoĢnak olan madenci Ethem ve ailesine aittir. Eylül 2014‟te yaptığımız 

arazi çalıĢmasında; evin halen üçüncü nesil kuĢaktan aile bireyleri 

tarafından kullanıldığını öğrendik. Günümüzde havzadaki maden ocakları 

ve çoğunlukla da Çatalağzı‟ndaki özel sermaye ile kurulan elektrik 

santrali inĢasında çalıĢmak için gelen Çinli iĢçiler, Kilimli ilçesine 

bağlı Karadon Mahallesi TTK ĠĢçi Lojmanları ve Çatalağzı yolu üzerinde 

yer alan Kilimli Belediyesi Radar Tepe Sosyal Tesisleri‟nde ikamet 

etmektedirler. Kaldıkları bu yerlere, yöre halkı Çin Mahallesi olarak 

adlandırmaktadır (ġekil 11). Salı günü Çatalağzı pazarı ve PerĢembe 

günü Kilimli pazarından alıĢveriĢ yapan Çinli iĢçiler; çoğunlukla 

sebze ağırlıklı besleniyorlar. MaaĢlarını dolar olarak almalarına 

rağmen, Türk lirasını tanıyorlar ve alıĢ veriĢte kullanıyorlar. OluĢan 

bu yeni lokal ticari hayat, kültürel etkileĢimi de sağlamıĢtır. 

Nitekim esnaf öğrendiği bazı Çince kelimeleri kullanmaya çalıĢırken, 

ticarethanelerde Çince karĢılıkları olan tabelalar da dikkati 

çekmektedir (ġekil 11). Günlük çalıĢma hayatı her sabah 07:30‟da 

servislerin lojmanlardan hareketi ile baĢlamaktadır.  11:30 da yemek 

için geri dönülmekte, 12:00-13:00 arası dinlenme ve 13:00‟de 

servislerle alınıp tekrar çalıĢma sahalarına gidilmekte ve 16.00‟da 

paydos edilmektedir. Böylece, üç vardiya Ģeklinde 24 saat 

çalıĢmaktadırlar.  
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ġekil 11. Çinli iĢçilerin kaldığı Kilimli belediyesi radar tepe 

sosyal tesisleri 

(Figüre 11. Houses of Chinese norkers in Kilimli Municipality radar 

tepe social facilities) 

  

 Çinli iĢçiler, yöre halkı ile iletiĢimde çat pat öğrendikleri 

Türkçe kelimeleri ve bazen de Ġngilizce kullanıyorlar (ġekil 12). 

Ancak, bağlı oldukları Çinli Ģirketin isteği doğrultusunda kamera 

kaydı ve fotoğraf çekimine pek olumlu bakmıyorlar. Aynı mahallede 

yaĢadıkları yerli halk tarafından kendilerine Türkçe isimlerin 

verildiğini öğrendik. ĠĢçiler aile olarak değil çoğunlukla bireysel 

gelmektedirler. Çin ile bağlantılarını büyük ölçüde internetle 

sağlıyorlar. Sosyal güvenlik anlamında hemen hemen hiç sorun 

çıkarmıyorlar.   

 

 
ġekil 12. Kilimli‟deki Çince reklam afiĢleri 

(Figüre 12. Chinese advertising posters in Kilimli)  
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Çatalağzı‟na ilk geldiklerinde belli bir süre yöredeki iĢsizlik 

sorunu yüzünden tepki görmüĢler. Ancak, Çinli iĢçilerin yaptıkları 

iĢlerde yerli halkın pek çalıĢmak istememeleri tepkileri zaman içinde 

azaltmıĢtır. YaĢam tarzlarını fazla değiĢtirmedikleri görülüyor. Çinli 

iĢçilerin karĢılaĢtıkları baĢlıca sorun; yabancı bir ülkede yaĢama 

zorunluluğundan kaynaklanmaktadır. Farklı dil ve kültürün oluĢturduğu 

atmosfer; anlama ve uyum güçlüğünü de beraberinde getirmiĢtir. Bunun 

dıĢa yansıması olarak da içe dönük bir davranıĢ sergileyen Çinli 

iĢçiler daha çok birlikte vakit geçiriyorlar. 

 

 
ġekil 13. Çatalağzı‟nda alıĢ-veriĢ yapan Çinli iĢçiler 

(Figüre 13. Chinese Workers in Shopping)  

 

 Amasra‟da Çinli iĢçiler, izin günlerinde aileleri ile oldukça 

uzun telefon görüĢmeleri yapmayı seviyorlar. Çatalağzı‟nda olduğu gibi 

alıĢveriĢlerini dörtlü-beĢli gruplar Ģeklinde yapıyorlar. Ayrıca hafta 

sonlarında, adını genç yaĢta kaybettiğimiz Amasralı sanatçı BarıĢ 

Akarsu‟dan alan parkta yapılan düğün ve sünnetleri de ilgi ile takip 

etmektedirler. 

  

 7. SONUÇ (CONCLUSION) 

  Devlet gereğinde olduğu gibi, Osmanlı devletinin çalıĢma 

politikası da, kendi vatandaĢlarının istihdamı üzerine kurulu idi. 

Hatta bazen, vatandaĢları arasında Müslümanların tercih edildiği 

örnekleri de az değildir. Ancak, Sanayi Devriminin gerektirdiği 

teknoloji ve sermaye yetersizliği; baĢta demiryolu, maden ocakları ve 

limanların inĢaatı ve iĢletmeleri için yabancı yatırımcıyı zorunlu 

kılmıĢtır. Yabancı sermaye doğal olarak yabancı iĢçilerin de önünü 

açmıĢtır. Osmanlı devleti her ne kadar bazı kanunlarla yabancı iĢçiyi 

yasaklama yönünü gitmese de sınırlandırma tercihinde bulunmuĢtur. 

Türkiye‟nin en önemli maden havzalardan biri olan, Zonguldak Maden 

Kömürü Havzası‟nda kesintiler olmakla birlikte, baĢlangıcından 

günümüze kadar değiĢik kademelerde yabancı iĢçi istihdamına 

gidilmiĢtir. Havzada çalıĢan yabancı iĢçilerin milliyetleri, dönemsel 

olarak değiĢiklik göstermiĢtir. Bu farklılıkta esas; dil, din, 

milliyet, kültür gibi öğelerden ziyade; küresel sermaye ve küresel 

iĢgücü olmuĢtur. Zonguldak Kömür Havzasındaki iĢgücünün milliyet 

farklılığı kadar, üstlenilen roller-görevler de belirgindi. 

BaĢlangıçta, Batılı Ģirketlerle yapılan anlaĢmalar gereği mühendis, 

ustabaĢı gibi nitelikli kadrolar sermayedar sahibi Ġngiliz, Fransız, 

Ġtalyan veya Alman kadrolardan oluĢurken; beden gücü gerektiren 

iĢlerde yerli iĢçilerle birlikte daha çok BoĢnak, Hırvat, Sırp, 

Karadağlı gibi Balkan kökenliler çalıĢmaktaydı. Yirminci yüzyılın 

sonları; küresel ekonomik gücün Atlantik‟ten Pasifik‟e kaymasına 

Ģahitlik etti. Özellikle Çin, nüfus fazlalığını ucuz iĢgücü ile 



 
 

18 
 

Deniz, T. ve Ozdemir, U.  

 

NWSA-Nature Sciences, 4A0051, 9, (4), 1-20. 

 

istihdam avantajına çevirdi. Bu duruma ilaveten, madencilikteki 

tecrübelerinin de etkisiyle Zonguldak Kömür Havzasında yeni bir 

yabancı iĢgücü ortaya çıktı. Tarih, bizi bu eski komĢularımızla 

yeniden karĢılaĢtırdı. Çinli iĢçiler. Neticede, iki yüzyıla yaklaĢan 

Zonguldak Maden Kömürü Havzasının tarihinde yabancı iĢçiler önemli bir 

yer edinmiĢtir. Yabancı sermaye ve yabancı iĢgücü, emperyalizmin 

gereği kendi ülke menfaatlerine göre dizayn edilmiĢ olsa da; Havzada 

ocak ve üretim artıĢına neden olan faktörlerden birisi olmuĢtur.  

Artan üretim; sanayileĢme ve kentleĢme için gerekli enerji 

ihtiyacının bir kısmının yerli kaynaklardan karĢılanmasını 

sağlamıĢtır. OluĢan istihdam Ģartları, diğer sektörlerin de 

geliĢmesini desteklemiĢtir. Havza Ereğli, Zonguldak, Kilimli, Kozlu 

kentsel alanın geliĢmesine zemin oluĢturmuĢtur. Bartın ve Amasra‟da 

fonksiyonel çeĢitliliği artırmıĢ, Karabük demir çelik fabrikalarının 

temel tedarikçilerinden biri haline gelmiĢtir. Bunların dıĢında, 

yüzlerce veya binlerce km ötelerden ülkemize gelen bu insanlar, farklı 

kültürleri tanıma imkânı da sağlamıĢlardır. Elbette kültürel etkileĢim 

sadece aidiyetlerle (giyim-kuĢam, yeme-içme, inanç, müzik, spor vb.) 

sınırlı kalmamıĢtır. Madencilikle ilgili teknoloji transferi, tecrübe 

aktarımı, iĢçi örgütlenmeleri ve madencilik okullarının açılması gibi 

faydaları da olmuĢtur. 
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